
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

Determinazione del Responsabile del servizio 

n. 67 del 06/10/2022 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 

MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000) 

Il Responsabile del servizio amministrativo e finanziario 

VISTA la Determinazione n. 53 del 30/07/2022 con la quale il Commissario Liquidatore, in qualità 

di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021, della 

delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 e della delibera Giunta regionale del 30 

giugno 2022, n. 20/87 incarica la scrivente quale Responsabile dei servizi dell’area amministrativa 

e finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni 

dirigenziali connesse in applicazione degli artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 3 del 07/07/2022 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2022/2024; 

MANIFESTATA l’esigenza di disporre una variazione urgente al fine di poter attuare gli interventi a 

tutela della sicurezza dei luoghi di lavoro secondo le indicazioni dell’Ing. Luigi Pisanu, Responsabile 

del servizio di Prevenzione e Protezione di questo Ente; 

DATO ATTO che si procederà mediante variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti 

alla medesima missione/programma e macro-aggregato, nello specifico una variazione relativa a 

missione 5, programma 2, titolo 1 e macroaggregato 103;  

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
96

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

10
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli 

di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 

escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 

correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta”;  

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ;  

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto:  

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative in oggetto;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 

esecutivo di gestione relativo all’annualità 2022: tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 

missione/programma e macroaggregato, nello specifico missione 5, programma 2, titolo 1 e 

macroaggregato 103, escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti e i trasferimenti in conto capitale;  

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
96

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

10
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D.SSA IRENE MARCOMINI 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
96

7/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

10
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


		2022-10-06T18:56:36+0200
	MARCOMINI IRENE




